
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 

Sucho a návrhy opatření ke snížení 

dopadů sucha, zadržování vody v krajině 

 
 

 

 
Ing. Jan Čekal 

Státní pozemkový úřad,  

Krajský pozemkový úřad pro Kraj Vysočina 

vedoucí oddělení pozemkových úprav 

 

 

12.4.2018 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 2 

KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY 

 ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, 

zpřístupňují je a vytváří podmínky pro racionální hospodaření 

 současně zlepšují kvalitu života ve venkovských oblastech 

 veřejný zájem v procesu PÚ zajišťuje plán společných zařízení 

navrhovaný za spolupráce s obcemi, vlastníky a uživateli půdy 

 zúrodnění půdního fondu – zmírnění eroze 

 zlepšení životního prostředí a zvýšení ekologické stability krajiny 

 snižování nepříznivých účinků povodní, řešení odtokových poměrů v krajině, 

zadržení vody v krajině 

 obnovu katastrálního operátu – nové digitální katastrální mapy – DKM 

 pomáhají řešit situaci v územích dotčených stavbou dálnic a rychlostních silnic 

 

 

 

 

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 3 

Proces KoPÚ  

 

 

 

 Zahájení pozemkové úpravy 

 Zadání a zpracování studie odtokových poměrů  

 Výběrové řízení dle zákona č. 137/2006 Sb., o 

veřejných  zakázkách 

 Úvodní jednání  

 Polohopisné a výškopisné zaměření zájmového území  

 Vyhodnocení podkladů  a analýza současného stavu  

 Soupis a ocenění nároků vlastníků 

 Vypracování návrhu pozemkové úpravy: plán 

společných zařízení 

 Návrh  nového uspořádání pozemků 

 Závěrečné jednání 

 Rozhodnutí o pozemkové úpravě  

 Zápis pozemkové úpravy do katastru nemovitostí 

 Vytyčení pozemků 

 Realizace priorit Plánu společných zařízení 

 

 
 

 

 

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 4 

Studie odtokových poměrů 

 
 Je zásadním podkladem pro zpracování KoPÚ z hlediska vodohospodářských 

poměrů a pro návrh vodohospodářských opatření 

 

 Analýza území  

Zpracování mapových podkladů (mj. mapa podrobné hydrologické situace včetně 

směrů a akumulace odtoku, mapa hydrologických skupin půd, mapa čísel 

odtokových křivek CN), analýza ohrožení vodní a větrnou erozí, analýza 

srážkoodtokových poměrů území, identifikace melioračních staveb apod. 

 

 Návrh opatření  

Komplexní systém protierozních a protipovodňových opatření a opatření pro 

zadržení vody v krajině, projednání tohoto návrhu a stanovení účinnosti opatření 

 

 Výstupy studie  

Průvodní a technická zpráva, mapové výstupy,  výpočty a grafy, dokladová část 

 

 
 

 

 

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 5 

PLÁN SPOLEČNÝCH ZAŘÍZENÍ 

  Opatření ke zpřístupnění pozemků  

polní a lesní cesty včetně způsobu odvodnění, mostky, propustky, brody, 

hospodářské sjezdy 

 

 Protierozní opatření  

agrotechnická opatření, protierozní meze, průlehy, svodné příkopy, zatravnění, 

větrolamy 

 

 Vodohospodářská opatření  

 vodní nádrže, mokřady, suché poldry, záchytné vsakovací příkopy, revitalizace toků 

 

 Opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí  

 ÚSES, biokoridory, interakční prvky, doplnění zeleně 

 
 

 

 

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 6 

Vodohospodářská opatření –  
zásadně ovlivní přítomnost vody v krajině, odtokové poměry a 

tedy i sucho a jeho negativní dopady 

 
  Opatření k odvádění povrchových vod z území – záchytné a svodné 

příkopy a průlehy 

  Opatření k ochraně před povodněmi – ochranné vodní nádrže, 

ochranné hráze,  poldry  

  Opatření k ochraně povrchových a podzemních vod – zatravněné 

sedimentační pásy podél vodních toků a stávajících vodních nádrží 

  Opatření k ochraně vodních zdrojů – opatření v ochranných 

pásmech vodních zdrojů (opatření formou zatravnění)  

  Opatření ke snížení nepříznivých účinků sucha – vodní nádrže, 

mokřady, poldry (prvky s retenčními vlastnostmi), zasakovací příkopy, 

ochrana a stabilizace vsakovacích ploch (zpomalení odtoku srážek) 

  Opatření u stávajících vodních děl a staveb sloužících k závlaze – 

návrhy rekonstrukcí nebo stavebních úprav nevyhovujícího stavu 

vodních děl ve vlastnictví státu nebo obce (např. odbahnění rybníků, 

opravy hrází) 

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 7 

Realizace společných opatření 

 
 Realizace je možná až po ukončení KoPÚ (po vydání rozhodnutí o 

výměně nebo přechodu vlastnických práv a po zápisu KoPÚ do katastru 

nemovitostí)  

 Pro výstavbu společných zařízení z PSZ se upouští od vydání 

územního rozhodnutí o umístění stavby a od rozhodnutí o využití území  

 Projektová příprava – SPÚ zajistí zpracování projektové dokumentace 

formou veřejné zakázky 

 SPÚ - je investorem stavby,  finanční zajištění realizace (státní rozpočet, 

prostředky EU – program PRV, aj. dotační programy) 

 SPÚ zajistí zpracování dotačního projektu včetně žádosti o dotaci 

 Veřejná zakázka na realizaci stavby – odborná stavební firma,  

technický dozor stavby, autorský dozor 

 Po ukončení stavby požádá SPÚ o kolaudaci a následně převede 

bezúplatně stavbu do vlastnictví obce 

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 8 

   Realizace opatření v Kraji Vysočina       

financovaných z evropských fondů  

nebo státního rozpočtu 

 
Do roku 2016 – 96 projektů      547 mil. Kč 
 
 
Rok 2017 –  9 projektů z PRV     60 mil. Kč 

        6 projektů z VPS     30 mil. Kč  

 

 

Rok 2018 –  13 projektů z PRV  100 mil. Kč 

    3 projekty z VPS    25 mil. Kč 

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 9 

Realizovaná společná opatření  

v Kraji Vysočina v rámci KoPÚ 

 
Malá vodní nádrž a polní cesta C2 v k. ú. Kunemil 
 
Realizace: 2009 - 2010 

Financování: PRV 

Projektant: Agroprojekce Litomyšl, spol. s r.o. 

Náklady stavby: 8 708 tis. Kč (VN – 4 080 tis. Kč, cesta PC C2 4 628 tis. Kč)  

Zhotovitel  stavby: INSTAV Brno a.s., dokončoval HB Golf s.r.o. 

Parametry: kategorie cesty P 3,5/30, celková délka 912 m 

Nadrž – hráz 96,5 m, šířka koruny 5 m. Navržena jako homogenní, návodní líc 

1:3. Objem nádrže při normální hladině 4093 m3, plocha 4430 m2.  

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 10 

 

Hlavní cíl: zadržení vody v krajině, zpřístupnění pozemků  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 11 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 12 

Protierozní a protipovodňový příkop 

P2 a polní cesta C1 v k. ú. Dolní 

Jablonná 
 
Realizace: 2012 - 2013 

Financování: PPO + VPS 

Projektant: AGROPROJEKT PSO s. r.o., 

Brno 

Náklady stavby: 8 698 tis. Kč 

Zhotovitel  stavby: M-SILNICE a.s. 

Parametry: kategorie cesty P 4,5/30, celková 

délka 1783 m, asfaltobetonový povrch. 

Příkop P2 – délka 1114 m, na Q100, 

částečně podél cesty C1. Lichoběžníkové 

koryto s šířkou ve dně 0,6 m a sklonem 

svahů 1:1,5, dno a svahy zpevněny 

polovegetačními tvárnicemi. 

  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 13 

 

 

Po realizaci - protierozní a protipovodňový příkop P2  
 
Hlavní cíl: zadržení vody v krajině, zpomalení povrchového odtoku  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 14 

  Vodní nádrž Cenklov v k.ú. Mohelno  

Realizace: 2013 - 2014 

Financování: VPS 

Projektant: AGROPROJEKT PSO s.r.o. Brno 

Náklady stavby: 7 667 tis. Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby: Kavyl s.r.o. Mohelno 

Parametry: plocha nádrže při stálém nadržení 

je 1,05 ha, objem vody při stálé hladině 5 500 

m3, plocha nádrže při max. hladině je 2,08 

ha, objem při max. hladině 27 380 m3, délka 

hráze171 m, šířka hráze 5m. 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 15 

  Vodní nádrž Cenklov v k.ú. Mohelno  

1 rok po realizaci,  

odtokové koryto  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 16 

  Vodní nádrž Cenklov v k.ú. Mohelno  

2 roky po realizaci  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 17 

  Vodní nádrž Nad Chobotem v k.ú. Mohelno  

 
Realizace: 2013-2014 

Financování: VPS 

Projektant: AGROPROJEKT PSO s.r.o. Brno 

Náklady stavby: 8 608 tis. Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby: Kavyl s.r.o. Mohelno 

Parametry: plocha nádrže při stálém nadržení je 1,42 ha, 

objem vody při stálé hladině 9 900 m3, plocha nádrže při max. 

hladině je 3,32 ha, objem při max. hladině 45 850 m3, délka 

hráze 212 m, šířka hráze 4 m. 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 18 

  Vodní nádrž Nad Chobotem v k.ú. Mohelno  

1 rok po realizaci, nádrž, 

odtokové koryto, výsadba  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 19 

  Vodní nádrž Nad Chobotem v k.ú. Mohelno  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 20 

  Vodní nádrže Cenklov a Nad Chobotem v k.ú. Mohelno  

Hlavním cílem stavby bylo vytvoření biocentra s vodní plochou v 

zemědělsky využívané krajině. Významná je vodohospodářská funkce 

díla, spočívající v zadržení vody v krajině a zpomalení povrchového 

odtoku. Nádrže v k.ú. Mohelno tak zároveň plní funkci ekologickou, 

krajinotvornou, protierozní, protipovodňovou i vodohospodářskou. V 

horní části nádrží byl vytvořen rozsáhlý litorál a tak se do krajiny vrátilo 

mnoho vodních a mokřadních společenstev, jak živočišných tak i 

rostlinných. Nádrže svým akumulačním a zásobním prostorem zajistí 

udržení minimálního průtoku v toku pod ní a dojde i k příznivému 

upravení odtokových poměrů, včetně zadržení vody v krajině a 

zmírnění negativních dopadů sucha. Výstavbou nádrží byl vytvořen 

ucelený vodohospodářský systém s významnou krajinotvornou funkcí a 

tím došlo i ke zlepšení životního prostředí, kompenzaci negativních 

důsledků rozvoje zemědělství, zvelebení krajiny a zvýšení její 

ekologické stability.   

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 21 

  
Biocentrum v k.ú. Krokočín   
 
Soubor staveb – dvě retenční nádrže, 

mokřad, dvě tůně, příjezdová cesta, úprava 

okolí včetně výsadby zeleně. 

 

Realizace: 2014 - 2015 

Financování: PRV 

Projektant: AGROPROJEKT PSO s.r.o. Brno 

Náklady stavby: 8 532 tis. Kč vč. DPH   

Zhotovitel stavby: Agromeli, s.r.o., Brno 

Parametry: plocha hladiny nádrží při stálém 

nadržení je 3840 m2 a 1450 m2, objem vody 

při stálé hladině 4040 m3 a 1300 m3, plocha 

nádrží při max. hladině 5560 m2 a 1671 m2, 

objem při max. hladině 11 900 m3 a 1990 m3, 

délka hrází 112 m a 78 m s šířkou 3m. 

 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 22 

  Biocentrum v k.ú. Krokočín 

 

 

 

 

 

 

Hlavní cíl: vytvoření biocentra s vodní plochou v zemědělsky využívané krajině, 

významná je vodohospodářská funkce díla, spočívající v zadržení vody v krajině a 

zpomalení povrchového odtoku. Nádrže současně plní funkci ekologickou, 

krajinotvornou, protierozní, protipovodňovou. 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 23 

  Rybník R5 v k.ú. Poděšín 

 
Lokální biocentrum s malou vodní nádrže, navazujícími objekty a 

výsadbou zeleně. 

 

Realizace: 2014 - 2015 

Financování: PRV 

Projektant: AGROPROJEKT PSO s.r.o. Brno 

Náklady stavby: 3 168 tis. Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby: SPH Stavby s.r.o., Bystřice nad Pernštejnem 

Parametry: plocha hladiny nádrž při stálém nadržení 1,51 ha, objem 

vody při stálé hladině 18,5 tis. m3, plocha nádrže při max. hladině je 

1,9 ha, objem při max. hladině 22,4 tis m3, délka hráze 62,5 m s šířkou 

v koruně 4,5 m.  

 

Prioritní opatření, které příznivě ovlivňuje množství vody v krajině, 

zvyšuje ekologickou stabilitu a zvyšuje diverzitu živočišných a 

rostlinných společenstev. 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 24 

  Rybník R5 v k.ú. Poděšín  

Odtok od bezpečnostního 

přepadu, nádrž s výsadbou - 

před dokončením  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 25 

  Rybník v k.ú. Poděšín – po dokončení  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 26 

  
Společná opatření v k.ú. Pančava  

Jedná se o realizaci souboru souvisejících staveb v lokalitě se značným erozním 

ohrožením. Stavba spočívala v odtrubnění vodoteče s jejím vymělčením na povrch 

terénu, výstavbě vodní nádrže,  vybudování pěti tůní (průtočné i neprůtočné) a 

mokřadu. Dále byla zatravněna údolnice v horní části dílčího povodí a provedena 

zatravněná polní cesty zajišťující přístup k pozemkům. Byla zřízena soustava tří 

protierozních zasakovacích průlehů a dvou  svodných příkopů. Součástí realizace 

byla výsadba zeleně u všech dílčích staveb.  

                     

                            Před realizací 

  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 27 

  Společná opatření v k.ú. Pančava  
 
Realizace: 2016 -2017 

Financování: VPS 

Projektant: Ing. Tomáš Sobotka, Telč 

Náklady stavby: 7.161 tis Kč vč. DPH 

Zhotovitel stavby: SPH Stavby s.r.o., Bystřice nad Pernštejnem 

Základní technické parametry:  

MVN: zatopená plocha při provozní  

hladině 3130 m2, objem při provozní  

hladině 4510 m3, objem při max. hladině 

6 510 m3, délka hráze 75 m, šířka 3 m 

Tůně: 5 ks o výměře 44 – 227 m2 

Mokřad: plocha 940 m2 

Polní cesta: délka 270 m (zatravněná) 

Zasakovácí průlehy: 3 ks (179 – 439 m) 

Svodné příkopy: 2 ks (358 + 812 m)  
 
 
             Eroze před realizací stavby 

                                      



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 28 

  Protierozní opatření v k.ú. Pančava – situace stavby dle PD  
 
 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 29 

  
Protierozní opatření v k.ú. Pančava – stavba cesty a průlehu s brodem 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 30 

  Společná opatření v k.ú. Pančava – soustava tůní, po realizaci  

  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 31 

  Společná opatření v k.ú. Pančava – stavba hráze, výsadba  

  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 32 

  Hráz nádrže s bezpečnostním přepadem a odtokem – po dokončení 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 33 

  Revitalizace údolnice, vodní nádrž – po dokončení  



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 34 

  Vodní nádrž v k.ú. Pančava - po dokončení   



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz 35 

    

Děkuji Vám za pozornost  


